
 1

 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ 

INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’  TELEMATICA PER 
L’APPALTO INTEGRATO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DELL’ISTITUTO 
TECNICO AGRARIO DI FIRENZE – CUP B11B22000620006 – CIG A00EE1E0F5  
 
VERBALE DEL 28 SETTEMBRE 2023 DI APERTURA OFFERTA ECONOMICA 

L798 
 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventotto (28) del mese di settembre, in una sala degli 
Uffici della Città metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 14.30, si 
riuniscono i membri della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 
nominata con atto dirigenziale n. 2736 del 26/09/2023, così composta:  
 

• Arch. Alberto Migliori, in qualità di Presidente di commissione; 

• Arch. Flavia Vergari e Arch. Marco Vannuccini, in qualità di membri della 
commissione. 

 
Svolge le funzioni di  segretario verbalizzante l’Arch. Alberto Migliori. 
 
Il Presidente di commissione rende noto che la commissione giudicatrice ha completato nella 
seduta riservata del 27 settembre 2023 le operazioni di valutazione dell’offerta tecnica 
ammessa e procede, quindi, alla lettura, ad alta ed intellegibile voce, del punteggio finale 
complessivo di tale valutazione:  
 

N. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO 

1 Polistrade Costruzioni Generali Spa 54,64/80 

 
A questo punto viene inserito nella piattaforma START il punteggio precedentemente 
comunicato dal Presidente.  
 
Si procede quindi all’apertura dell’offerta economica dell’operatore economico. 
 
Polistrade Costruzioni Generali Spa ha presentato un’offerta debitamente sottoscritta con 
ribasso del 9,42%, costi della sicurezza afferenti l’impresa € 41.000,00 e costi della 
manodopera € 1.481.555,00. L’operatore ha presentato anche il computo metrico estimativo 
migliorie, debitamente sottoscritto, che non concorre alla determinazione del punteggio. 

 



 2

A questo punto il sistema START elabora il punteggio attribuito in relazione al ribasso offerto, 
determinando i seguenti punteggi: 
 

Operatore economico 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo 

Polistrade Costruzioni 
Generali Spa 

54,64/80 16/20 70,64/100 

 
L’offerta di Polistrade Costruzioni  Generali Spa con sede legale in Campi Bisenzio (FI), via 
Pasolini n. 18, C.F. e P.I. 00752930487, ha conseguito il punteggio complessivo di 70,64/100. 
Ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice non viene effettuato il calcolo dell’offerta anomala in 
quanto le offerte ammesse sono inferiori a tre. 
Il Presidente dispone pertanto di trasmettere i verbali di gara al Responsabile del 
Procedimento per gli adempimenti di sua competenza. 
 
La seduta ha termine alle ore 14.55. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
                         Arch. Alberto Migliori 

 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
             Arch. Flavia Vergari                                Arch. Marco Vannuccini  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal 
D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
                                                       


